



FABIAN ANÍBAL SOTO CORDERO

MÁSTER - DERECHO CONSTITUCIONAL

Soy abogado especializado en Derecho Constitucional con más de una década de experiencia en la esfera judicial y académica. Mi enfoque se centra en la **investigación jurídica avanzada, la docencia universitaria y la gestión de procesos constitucionales complejos.**

Actualmente, me desempeño como Abogado Senior en Legal Access, asesorando a empresas en procesos jurídicos estratégicos y constitucionales.

Es profesor en la Universidad Andina Simón Bolívar, donde ha transmitido su **experiencia y conocimiento** a nuevas generaciones de estudiantes de derecho, guiándolos como mentor y tutor en sus trabajos académicos. Esta dedicación a la enseñanza y a la orientación le confiere una perspectiva completa y práctica para ejercer el derecho.

Fabián Soto ha colaborado y publicado en diversos libros y artículos de alto nivel dentro del estudio e investigación jurídica, lo cual ha cimentado su reputación como un **abogado experto**. Gracias a su constante actualización en tendencias y regulaciones nacionales e internacionales, contarás con un abogado al tanto de los cambios normativos y preparado para abordar los desafíos legales de hoy.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Legal Access <i>Director de Estrategia y Gestión</i>	2018-actualidad
Centro de Estudios y Difusión del Derecho Constitucional, Corte Constitucional (CEDEC) <i>Director Ejecutivo</i>	2015-2018
Corte Interamericana de Derechos Humanos <i>Visita Profesional</i>	2018
Fundación Red para el Constitucionalismo Democrático <i>Secretario general</i>	2015-2020
Corte Interamericana de Derechos Humanos <i>Visita Profesional</i>	2014-2015
Centro de Estudios y Difusión del Derecho Constitucional, Corte Constitucional <i>Coordinador de investigación</i>	2014-2015
Centro de Estudios y Difusión del Derecho Constitucional <i>Profesional Académico Constitucional</i>	2010-2014
Molina Gallegos & Asociados Estudio Jurídico <i>Asistente jurídico</i>	2008-2010

ESTUDIOS

Secretaría de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación (SENESCYT) <i>Investigador Acreditado</i>	2015
Universidad Central del Ecuador <i>Abogado de los Tribunales y Juzgados de la República</i>	2002-2009
Universidad Andina Simón Bolívar <i>Especialista Superior en Derecho Constitucional</i>	2011-2012
Instituto de Altos Estudios Nacionales <i>Diseño Curricular por Competencias</i>	2010
Universidad Andina Simón Bolívar <i>Magíster en Derecho, mención en Derecho Maestría de investigación.</i>	2013-2015

IDIOMAS

Español

Inglés

CONTACTO



+593 96 082 8100



fabian.soto@legalaccess.ec



legalaccess.ec